
石田幸兒会長指針『 マジックを発揮し創立 40周年と市制 100年を迎える年のクラブの輝きを一層増そう。 』 

 

 

 

   

 

 

 

 

第 1704 回 令和 6 年 7 月 1 日  VOL.40 No.1  

 

石田会長年度 初例会 
 

●司会……瀧上亜里佐ＳＡＡ  

●点鐘木槌リレー式 

 
牧島前会長から石田会長へ 

●点鐘……石田会長 

●国家……「君が代」斉唱 

●ロータリーソング 高後ロータリーソング委員長 

「奉仕の理想」 

○本日のメニュー   和食 

 

 

 

 

石田会長 

 

表敬訪問にお越しいただいた方々  
(川崎 RC)   会長 笠井勝彦様  幹事 池田博毅様 

(川崎大師 RC) 会長 竹中裕彦様  

米山奨学生  杜 貽夢様 

 

 

坪井会員 

大石 真由美様 

 

原達芳出席委員長 

 

 

 

川崎中央ロータリークラブ 

WEEKLY 
 

特別ビジター紹介 

出席報告 

 会員数 
出席 

該当者 
出席者 欠席者 

ホーム 

クラブ 
メイク 

前々回 

修正 

1704 回 43 42 33 9 78.57   

1702 回 44 43 25 18 58.13 2 62.79 

オブザーバー 

国際ロータリー第２５９０地区 

次世代につなごう！ 
ガバナー 長戸はるみ 

例 会: 毎週月曜日 12：30 

例会場:  川崎日航ホテル  TEL:  044-244-5941 

事務所: 210-0004 川崎市川崎区宮本町 7-1 三陽会館ビル 5 階 

 TEL: 044-233-3005 FAX: 044-233-8460 

 

  

2024-2025 年度  国際ロータリー会長 

ステファニーＡ.アーチック 

 

ＨＰ：http://www.kawasaki-chuo-rc.com/ 

E-mail:info@kawasaki-chuo-rc.com 

会長 

石田幸兒 

副会長 

木村教義 

幹事 

廣瀬千尋 

 



 

 

石田幸兒会長指針 『 マジックを発揮し創立40周年と市制100年を迎える年のクラブの輝きを一層増そう。 』 

 

 

 
会長 笠井勝彦様(川崎 RC) 

 

 

石田会長 

 
牧島前会長 

  
安東前副会長     谷中前幹事  

 

 

石田会長 

 
杜 貽夢さん 

6 月の一泊移動例会、とても楽しかったです。 

これからの 1 年の活動も、とても楽しみにしています。 

6/23 には、本多会員と鶴見総持寺にて create hope day に  

参加してきました。日本の高校生との交流もできました。 

20 分の座禅体験も初めてしました。足が痺れて痛みましたが、

集中すると痛みを忘れることができ、ストレスの発散の良い機

会でした。 

 

 

 

廣瀬幹事 
 

 ◎ 例会変更のお知らせ   

  ☆川崎ＲＣ☆    7 月 18 日(木)  休会 

            8 月 15 日(木)  休会 

☆川崎南ＲＣ☆   7 月 23 日(火)  休会 

8 月 13 日(火)  休会 

8 月 27 日(火)  休会 

☆川崎大師ＲＣ☆  7 月 17 日(水)  休会 

    7 月 31 日(水)  暑気払い移動例会   

☆川崎マリーンＲＣ☆ 

    7 月 25 日(木)  夜間移動例会  屋形船 

    8 月 15 日(木)  休会 

8 月 29 日(木)  休会 

◎ 週報を送ってくださった RC 

     ありません。 

◎ 本日の配布物 

会報 6/24 

   期首資料・会員手帳 

   ガバナー月信 

     

  

     和田親睦活動委員長 

7/22(月)納涼移動例会のご案内 

 

 

木村教義副会長 
川崎 RC 笠井会長・池田幹事 

…川崎ロータリークラブから参りました。 

本日から始まる本年度の会長と幹事を務めま

す。1 年間どうぞよろしくお願いします。 

川崎大師 RC 竹中会長 

…石田丸の出港おめでとうございます。 

1 年間ロータリーのプログラム一周旅行を 

楽しみましょう。 

本日は貴クラブのパワーを勉強させて頂きま

す。 

石田会員……本日は第 1 回の例会よろしくお願いいたしま

す。本日就任ご挨拶させて頂きます。 

宜しくお願い致します。 

本日は笠井様、竹中様、石田様ようこそ。 

宜しくお願い致します。 

廣瀬会員……本日より一年、どうぞよろしくお願いいたしま

す！精一杯動きます！ 

川崎 RC、笠井会長、池田幹事 

川崎大師 RC、竹中会長、本日はおいで頂き、

誠にありがとうございます。 

川島会員……石田会長丸の船出を祝して!! 

1 年間よろしくお願い致します。 

関 会員……①石田会長はじめ新三役の皆様 1 年間よろし

く。 

②近隣クラブの新会長、新幹事の皆様ようこそ。 

松本会員……①第 1 グループの会長、幹事様表敬訪問ありが

とうございます。 

②石田会長、木村副会長、廣瀬幹事 1 年間よろ

しくお願い致します。 

青木会員……新年度を迎え理事、役員よろしくお願いします。 

川崎ＲＣ 笠井会長、池田幹事 

川崎大師ＲＣ 竹中会長 

ようこそいらっしゃいました。 

森川会員……皆様こんにちは。 

石田会長、三役の皆様頑張って下さいね。 

伊藤(康)会員…石田会長、木村副会長、廣瀬幹事、新年度の

役員の皆様、新年度 1 年間どうそよろしくお願

いいたします！ 

40 周年も盛り上がりましょう!! 

石川会員……夏、本番となりました。今期三役の方々一年間

よろしくお願い致します。 

佐野会員……石田会長、木村副会長、廣瀬幹事、1 年間よろ

しくお願い致します。 

渡辺会員……第 1 グループの会長、幹事の皆様、一年間宜し

くお願い致します。 

代表挨拶 

直前三役 感謝状贈呈 

米山奨学金授与 

幹事報告 

委員会報告 

スマイルレポート 



 

 

石田幸兒会長指針 『 マジックを発揮し創立40周年と市制100年を迎える年のクラブの輝きを一層増そう。 』 

上原会員……皆様こんにちは♡ 

石田会長年度スタートですね！楽しい 1 年に

なります様に！ 

川崎ＲＣ笠井会長様、池田幹事様、 

川崎大師ＲＣ竹中会長様 

ようこそお越し下さいました。 

伊藤(弘)会員…石田会長、木村副会長、廣瀬幹事 1 年間よろ

しくお願いします。楽しい 1 年を期待していま

す。 

坂本(将)会員…皆様こんにちは。石田年度の門出おめでとう

ございます。ご来賓の会長幹事の皆様ようこそ

中央ロータリーにお越し頂き誠にありがとう

ございます。1年間よろしくお願いいたします。 

安東会員……石田会長、木村副会長、廣瀬幹事はじめ新年度

体制役員の方々1 年よろしくお願い致します。 

川崎ＲＣ 笠井会長様、池田幹事様 

川崎大師ＲＣ 竹中会長様ようこそいらっし

ゃいました。 

牧島会員……石田年度の始まりです。石田会長、木村副会長、

廣瀬幹事楽しんでください。 

山口会員……石田会長、木村副会長、廣瀬幹事 

今期の川崎中央を宜しくお願い致します。 

本多会員……今日から、新年度のスタートすね。石田会長、

木村副会長、廣瀬幹事 1 年間どうそ宜しくお

願いします。 

ご来賓の皆様、ご来訪ありがとうございます。 

大石様もごゆっくり楽しんで下さい。 

栁町会員……いよいよ石田年度のスタートですね。 

1 年間のご活躍を祈念しております。 

萩原会員……石田会長、木村副会長、廣瀬幹事、一年間宜し

くお願い致します。 

長島会員……石田会長、木村副会長、廣瀬幹事、一年間宜し

くお願いします。 

林(敏)会員…本日は川崎市 市制 100 周年です。 

新年度もよろしくお願いします。 

森崎会員……本日から新年度スタートです。ＲＣ活動みんな

で盛り上げていきましょう。 

和田会員……新三役の皆様、よろしくお願い致します。 

関根会員……新しい期の始まりですね。石田年度の 1 年を楽

しみにしています。 

坪井会員……新年度第 1 回例会おめでとうございます。今日

は 7/1 スタートにピッタリですね。 

よろしくお願い致します。 

瀧上会員……今日から新年度、皆様の期待で会場がウキウキ

している感じがします。タキガミはＳＡＡをや

るので 1 年間よろしくお願いします。 

林(信)会員…皆さんこんにちは。新年度始まりましたね。石

田会長、木村副会長、廣瀬幹事、1 年間宜しく

お願い致します。 

原 会員……本日から新年度ですね。石田会長、木村副会長、

廣瀬幹事をはじめ、役員の皆様、会員の皆様 1

年間どうそ宜しくお願いします。 

木村会員……川崎ＲＣの笠井様、池田様 

川崎大師ＲＣの竹中様 

ありがとうございます。 

いよいよ本日石田丸の出航です。皆様のご協力

を得ながら川崎中央ＲＣ40 周年に向けて出発

します。よろしくお願い申し上げます。 

 

 

 

三役就任挨拶 

廣瀬千尋幹事 

 
今期皆さま、改めまして今年度幹事を務めさせていただく

ことになりました。どうぞよろしくお願いします。 

今期、国際ロータリー会長のステファニー・アーチックさ

んの掲げたテーマ「The Magic of Rotary」＝ロータリー

のマジック、はプロジェクトを遂行し、寄付をし、新会員を

迎えるときにそのマジックが生まれることになる、というこ

とです。 

石田新会長の新年度計画は、そのマジックを発揮し、クラ

ブ創立 40 周年と、川崎市制 100 年を迎える記念すべき一年

において、川崎中央ロータリークラブの輝きを一層増そう、

と謳われてます。また、親睦活動の活性化、新しい奉仕活動

などの目標も掲げられてます。記念すべき節目のタイミング

に参加させて頂くことを光栄に思いますし、その目標の実現

に幹事として尽力したいと考えています。 

これまでの活動に加えて、新たな親睦の場を作り、会員の

皆さんが心から楽しんでもらえるような会となるよう、全力

やりたいと思います。 

そして、皆さんの多くの意見や思いを可能な限り吸い上げ

て、新しい取り組みにも積極的にチャレンジしたいと思いま

す。いくつか頂いている意見としましては、例えば会員の皆

さんをいくつかのグループ分けを作り、その中で個別の親睦

活動を行ったり、また特に歴の浅い会員を仲間がフォローす

ることで会への理解を深め、良い会であると感じてもらうこ

とで、結果として退会者を減らすことに繋げられるようにす

る、などです。 

石田新会長を支える立場としてはまだ未熟ですが、どうか

温かいご指導、サポートを頂ければとても嬉しいです。 

一年間、どうぞよろしくお願いします。 

 

木村教義副会長 

 
私は 2006 年に入会、様々な役職に就任しましたが、副会長

は初めて就任いたします。 

石田会長と廣瀬幹事の意欲的な施策をサポートする、非常に

難易度の高い立場であるなと感じております。 

副会長というサポート役をどのような形で務めていくのか、

一年間試行錯誤しながら全力で務めて参る所存です。 

卓 話 

1704回 32件 63,000円 累計 32件 63,000円 



 

 

石田幸兒会長指針 『 マジックを発揮し創立40周年と市制100年を迎える年のクラブの輝きを一層増そう。 』 

石田年度のスローガンは、「マジックを発揮し、創立 40 周年

と市制 100 周年を迎える年のクラブの輝きを一層増そう」と

いう非常に簡潔・明確・具体的なものであります。 

ロータリークラブは公平性・平等性・自主性に則って奉仕活

動を行っていく、副会長はその管理運営を行っていく立場で

あります。 

1905 年 2 月 23 日に国際ロータリーが発足、日本でも 1920

（大正 9）年にロータリーが発足し、既に 100 年を超える伝

統ある奉仕団体であり、私もこれまで自分を磨きながら奉仕

活動を行っていく大切さを学んで参りました。 

当クラブは今年度 40 周年を迎えるにあたり、新世紀である

と考えております。 

時代が変化し世代も変化する、その分岐に今当クラブは差し

掛かっておりますが、当クラブ会員 43 名にて非常に和やか

なクラブ運営ができてきているのではと考えております。 

私は 4 つのことを大切な目標と掲げ、実行して参りたいと思

います。 

1・ 情報共有 

自分達だけの縦割りの情報共有のみならず、可能な限り三

役で横に広げていって、他クラブからも学ぶ、会員相互に

も学び合う姿勢をとって参りたいと考えます。 

2・ 選択できる行事・奉仕活動 

選択的に選べるような行事・奉仕活動を、各理事役員と工

夫を凝らしながら行って参りたいと考えております。 

3・ クラブの個性を引き出す 

意欲的に奉仕活動を行うということは、会員の中で気持ち

が共通していくことが必要です。私たちは川崎にクラブ拠

点がありますから、川崎を知り、その中で川崎中央クラブ

の個性を引き出して参りたいと考えております。 

4・ 出席率の向上と互いを気遣う気持ち 

当クラブの 43 名という会員数は、第 2590 地区では上位に

ランキングする会員数であり、ダイナミックな活動を行う

ことができる規模感です。しかしながら、会員数が多くな

ると出席率が低下する傾向も否めず、三役の中ではいかに

退会を防止のために、どうしたらいいか、ということばか

りではなく、前向きに、個人の魅力を最大限に引き出して、

会の魅力を引き出し、情報量をたくさん持ってこれを相互

に共有していきたいと考えております。 

情報を共有し、皆が相互に温かな気持ちで皆の意見に寄り添

って謙虚に聞く、相手の気持ちになって気遣っていく。 こ

のことは、ロータリーの精神に則っているのではと考えてお

ります。 

創立 40 周年である今期、冒険的なこと、初めてのことも背

を向けずチャレンジしていきたいと思います。 

会長幹事をはじめ、会員の皆さんを全力でサポートして参り

ます。どうぞ宜しくお願いいたします。 

 

今週の担当者     上原会員 

写真担当者      坪井会員 

 祝♡石田丸出航!! 

瀧上ＳＡＡ初と思えないほどナイスなＳＡＡでした。 

 

石田幸兒会長 

 
この度川崎中央ロータリークラブの会長を仰せつかりました。 

在職がクラブ創立 40周年と川崎市制 100年の年度中となり大変

な任務に身が引き締まる思いでございます。 

わたくしは 2016.10.17 入会、7 年目です。 

近い入会の方は柳町委員長、本多委員長がいらっしゃると存じ

ます。 

クラブの職務歴は、 

会報委員長 2 年 

米山カウンセラー2 年 

米山奨学委員長 1 年 

世界平和センターカウンセラー2 年と 

会の運営には比較的若干遠い任務を走ってきておりました。 

伊藤弘志パスト会長年度に一度幹事を任命されましたが、健康

上の理由で辞退をいたし大変ご迷惑をお掛けいたしておりまし

た。 

そのお詫びとこれまでのロータリーの利得の恩返しと思いお引

き受けをしなければならないのだと思い至った次第でございま

す。 

クラブ運営の経験や勉強不足で皆様へのお役のお願いでは種々

失礼があったかもしれませずお詫びします。 

皆様のご支援ご指導のお陰で何とか発足出来ようとしており感

謝いたします。 

この大事な年度に身を引き締め、何とか大役を全う出来ますよ

う全身全霊クラブへ奉仕しまして参りたいと存じますのでよろ

しくお願いいたします。 

今後とも皆様のご指導ご鞭撻をよろしくお願い申し上げます。 

わたしは会長職とはいえ、皆様がパスト会長、幹事、副会長、

理事ですので、今後も教えてもらいながら、青木 40 周年式典実

行委員長、副委員長の計画、実行、成功に導く行程にご協力ご

結集をよろしくお願いいたします。 

これが年度の目的の会の団結と相互啓発の向上に資すると思い

ますのでよろしくお願い申し上げます。 

このクラブは何をやっても成功に導く団結とパワーがあるマジ

ックを持っていると常々感じておりますので、ぜひ、ご協力ご

結集をよろしくお願いいたしたく存じます。 

皆様の絶大なるご指導ご支援を賜りたくお願い申し上げます。 

     会報委員 栁町大介 阿野順一     川崎中央ロータリークラブ Weekly 

  島田喜彦 上原尚子 渡部典行    Vol.４０  No.１ 

  伊藤弘志 林 信宏     編集･作成 川崎中央ＲＣ事務局 

 事務局 伊藤 清恵      発行日 令和６年７月１日 



 

 

石田幸兒会長指針 『 マジックを発揮し創立 40周年と市制 100年を迎える年のクラブの輝きを一層増そ

う。 』 

 


